10 *mandata tua custodiri ualde. Nihil igitur dissoluto animo, nihil incurioso agendum est, sed sollicitos atque anxios curam mandatorum Dei exsequi nos oportet, ut id quod agimus in profectum fidei nostrae cum reuerentia eius cui agimus exsequamur^d. Ceterum si aliquid remissa uoluntate*
 15 *et occupata in res alias cogitatione egerimus, officia quidem corporis in agendo occupabuntur, sed deuotionis meritum per negligentiam non consequemur.*

5 **12.** *Habemus nunc post mandatorum custodiam etiam IUSTIFICATIONVM obseruantiam. Et mandata iam superius, quae esse existimaremus ostendimus. Iustificationes autem sunt plures atque diuersae in obseruandis singulis officiorum generibus temperandae; ad quorum custodiam, nisi a Deo dirigamur, infirmes per naturam nostram erimus. Adiuuandi igitur per gratiam eius dirigendique sumus, ut praeceptorum iustificationum ordinem consequamur. Est nobis iustificatio circa seruum Hebraeum distributa^a, est*
 10 *circa filium, est circa patrem, est circa fratres, est circa fideles uiros, est circa ecclesiae principes, est circa angelos, est circa Deum ac Dominum nostrum unigenitum Deum uerbum. In singulis ergo quibusque generibus atque*
 15 *omnia ex comparibus deuotae uoluntatis officiis reti-*

VL RC pA r S mB

11, 10 custodire C || igitur : ergo m || 12 cura VL || 13 reuerentiam VL || 17 consequemur : consequimur C + utinam dirigantur uiae meae ad custodiendas iustificationes tuas pA r S mB Ba. Er. Gi. Mi.

12, 5 quarum r || 6 infirmi R² C r S m Ba. Er. Gi. || nostram > C pA mB || 7 eiusdem pA mB || dirigendique > pA mB || 9 hebraeum > pA B Ba. Er. Mi. || 11 est circa angelos > m

11. d. cf. Col. 3, 17

12. a. cf. Ex. 21, 2-6

On ne doit donc rien faire dans le laisser-aller, rien dans l'indifférence, mais il nous faut être préoccupés et soucieux de prendre en charge les *commandements de Dieu*, pour que, ce que nous faisons, nous l'accomplissions en vue du progrès de notre foi, dans le respect de celui pour qui nous le faisons^d. Mais si nous faisons quelque chose sans effort de la volonté et la pensée occupée à d'autres choses, certes nos fonctions physiques seront occupées à agir, mais nous n'obtiendrons pas, par notre négligence, le mérite de la piété.

12. Maintenant, nous revient aussi après la *garde des commandements* l'observance des RÈGLES DE JUSTICE. Nous avons déjà montré plus haut ce que nous entendions par commandement. Nombreuses et diverses sont les *règles de justice* qu'il faut concilier, dans l'accomplissement de chaque catégorie de devoirs; or, si nous ne sommes pas *dirigés* par Dieu, nous serons naturellement incapables de les *garder*²⁵. Nous devons donc être aidés et *dirigés* par sa grâce, pour réaliser l'ordre qui régit les *règles de justice* qui nous ont été prescrites. Nous avons une *règle de justice* envers l'« esclave hébreu^a », une autre envers notre fils, une autre envers notre père, une autre envers nos frères, une autre envers les fidèles, une autre envers les chefs de l'Église, une autre envers les anges, une autre envers notre Dieu et Seigneur, le Verbe Fils Unique de Dieu. Donc, dans chaque cas, pour chaque catégorie, on doit observer ce qui fonde la *règle de justice*; en effet, si on ne tient pas compte de toutes ces règles de justice qui demandent des devoirs égaux à une volonté pieuse, on ne respectera pas la

25. Voir Origène (*Ch. p.*, p. 196, v. 5, l. 1-8).

neantur, *iustificacionem Dei* non tenebimus. Religiosus in patrem, si oderit filium, modum *iustificacionis* amisit. Religiosus in fratrem, si oderit seruum, perdidit *iustificacionis Dei* ordinem. Religiosus in Dominum, si oderit sacerdotem, quam *iustificacionis* obseruantiam in religione Dei explebit, odia in ipsa ministeria *diuinae iustificacionis* exercens? Iam uero in ipsa fidei ueritate, id est de Dei patris et Domini intelligentia, per quam maxime *iustificatio* nobis erit prompta, quanta opus est nobis Dei gratia, ut recta sapiamus, ut ex prophetis atque euangelicis auctoritatibus unum idemque teneamus, ne in uno aut altero opinio nostra et sermo dissideat, sed uniuersas *Dei iustificaciones* aequa ac pari operum ac doctrinae obseruantia *dirigamus!*

6 13. Quod cum consequemur, tum dicere id quod consequenti uersu continetur licebit: TVNC NON CONFVNDAR, CVM RESPICIO IN OMNIA MANDATA TVA. Nisi enim attenti *in omnibus mandatis eius* erimus ac deuersabimur, eruntque 5 alia praeterita, alia pro uoluntate obseruata, *iustificacionis ordinem* non tenemus. Ceterum si *directis uis* nostris

VL RC pA r S mB

12, 16 in *iustificacione* ... tenebimur pA mB || religiosus : pr. si sit r || 18 si > VL R r || 18-19 perdidit ... ordinem : praedictae ... ordinem dereliquit Ba. Er. || *iustificacionis dei* ordinem : *iustificacionis dei* R || *iustificaciones dei* Gi. || 19 domino r || 20 nequaquam pA r² mB Mi. || 21 expleuit pA S mB Ba. Er. Mi. || odio pA || 23 intellegentia : indulgentia C || 23-24 *iustificatio* nobis : *iustificacionibus* V || 24 prompta : probata pA r² S Ba. Er. Gi. Mi. || 26 aut : atque in r || 27 sed + ad pA r² S B Mi. || 29 *dirigamur* C pA r S mB Mi.

13, 1 cum > B || consequimur L A B || tunc VL RC pA r m || 3 cum : quod C || omnia > RC || 4 fuerimus S Ba. Er. Gi. || ac deuersabimur > S Ba. || erint VL R¹ fuerint S Ba. Er. || 6 tenebimus S Ba. Er. Gi. Mi. || *directis* : derelictis C inflexis pA r mB || uis : uitis pA r B uiribus m

*règle de justice de Dieu*²⁶. Qui est plein de piété pour son père, mais hait son fils, a perdu l'équilibre que demande la *règle de justice*. Qui est plein de piété pour son frère, mais hait son esclave, n'a pas respecté l'ordre qui régit la *règle de justice de Dieu*. Qui est plein de piété pour le Seigneur, mais hait son prêtre, quelle observance de la *règle de justice* pratiquera-t-il dans le culte qu'il rend à Dieu, lui qui exerce sa haine contre la personne même des serviteurs de la *règle de justice de Dieu*²⁷? D'autre part, dans la vérité de la foi, c'est-à-dire celle qui touche à l'intelligence de Dieu le Père et du Seigneur et qui nous fera le mieux voir la *règle de justice*, combien grande est la grâce divine dont nous avons besoin pour avoir une opinion droite, pour tirer de l'autorité des prophètes et des Évangiles une seule et même interprétation qui empêche nos pensées et nos paroles de se disperser²⁸, mais nous permette de tenir dans leur *direction* toutes les *règles de justice de Dieu* et de les observer également et semblablement, qu'il s'agisse de les mettre en pratique ou de s'en instruire!

13. Lorsque nous obtiendrons ce résultat, il nous sera alors permis de dire ce qui est contenu dans le verset suivant : ALORS JE NE SERAI PAS CONFONDU, DU MOMENT QUE JE REGARDE VERS TOUS TES COMMANDEMENTS. En effet, si nous ne sommes pas et ne restons pas attentifs à tous ses commandements, si les uns sont laissés de côté, les autres observés suivant nos désirs, nous ne respectons pas l'ordre qui est celui de la règle de justice. Mais si, par les «voies droites» que nous empruntons, nous «gardons»

26. Règle de justice envers l'esclave hébreu : Ex. 21, 2-6; devoirs envers le père : Ex. 21, 15, 17; envers les frères : Ex. 21, 12; envers les prêtres : Cypr., Eccl. unil., 17.

27. Cf. I Jn 4, 20 ou Jac. 2, 10.

28. L'hérésie est l'interprétation libre et personnelle d'un enseignement reçu : Tert., Praescr., 42.

erit par in omnes aequalisque *custodia*^a, nullo obliuionis aut neglegentiae pudore *confusi* confidenter *omnium mandatorum* obseruatione gaudebimus.

7-8a 14. Sequitur deinde hic septimus uersus : CONFITEBOR TIBI IN DIRECTIONE CORDIS MEI, IN EO QVOD DIDICI IVDICIA IUSTITIAE TVAE. IUSTIFICATIONES TVAS CVSTODIAM. Abicienda ergo est omnis animae peruersitas et *directo* atque
5 in nullam aliam partem deflexo *corde est confitendum*, ne decidat animus in saeculi curam, ne ex illis doctrinae Dei semitis in deuia euagetur. Sed *directae* huius *confessionis* ea causa est quae consequenti uersu continetur : *In eo quod didici iudicia iustitiae tuae*. Primum igitur orauit ut
10 *ad custodiendas iustificationes directae uiae ipsius* fierent^a. Secundo in nullo *confundendum* se esse subiecit, *cum in omnia Dei mandata respiceret*^b. Tertio quoque *in directione cordis sui Deo se confessurum* spondit ob id quia *iudicia iustitiae eius didicisset*, per doctrinam scilicet *directi cordis*
15 *cognitaeque iustitiae* laudem Deo reddens. Sed *iustitiae* cognitae hic fructus est, ut *iustificationes Dei* retineantur; et idcirco subiecit : *Iustificationes tuas custodiam*. Qui enim *didicisse iudicia* Dei fructus est, nisi cognitionem nostram *iustificationum* obseruantia consequatur?

VL RC pA r S mB

13, 7 erit > R || in omnes : in omnibus pA mB Mi. in omnia Er. Gi > C || nulla VL || 8 aut : uel edd.

14, 1 dehinc r || 2 mei > RC pA S B Ba. Er. Gi. Mi. || in eo > R || 4 animi L || 5 aliam : malam pA B || confidendum VL RC² || ne : nec r || 6 decedat VL pA Mi. cedat S Ba. Er. uel cadat S || 8-9 in eo — tuae : iustificationes tuas custodiam r || 11 secundum pA || 13 sui > RC pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || dei VL || 17 quis C Ba. Er. Gi. quid R || 19 obseruantiam C

13. a. cf. v. 5

14. a. cf. v. 5 || b. cf. v. 6

toutes les règles de la même façon et également^{a29}, nous nous réjouissons en toute confiance, au lieu d'être *confondus* par la honte qu'engendrent l'oubli ou la négligence, d'avoir observé *tous les commandements*.

14. Suit ce septième verset : JE TE CONFESSERAI DANS LA DROITURE DE MON CŒUR, PARCE QUE J'AI APPRIS LES JUGEMENTS DE TA JUSTICE. JE GARDERAI TES RÈGLES DE JUSTICE. Il faut donc rejeter toute déviation de l'âme et *faire sa confession d'un cœur droit*, qui ne se détourne vers rien d'autre, de peur que l'esprit ne tombe dans le souci du monde, ne s'égaré hors des sentiers de l'enseignement divin sur des chemins écartés. Mais la raison de cette *confession droite* est celle qui est contenue dans la suite du verset : *Parce que j'ai appris les jugements de ta justice*. Donc il a d'abord demandé, « afin de garder les règles de justice, que ses propres voies fussent rendues droites^a ». Deuxièmement, il a ajouté qu'il ne serait nullement « confondu, du moment qu'il regardait vers tous les commandements de Dieu^b ». Troisièmement, il s'est aussi engagé à *confesser Dieu dans la droiture de son cœur, parce qu'il avait appris les jugements de sa justice*, ce qui veut dire qu'il rend gloire à Dieu pour avoir trouvé dans l'enseignement reçu la *droiture du cœur* et la connaissance de la *justice*. Mais le fruit de la connaissance de la *justice*, c'est de respecter les *règles de justice de Dieu*; et c'est pourquoi il a ajouté : *Je garderai tes règles de justice*. En effet, quel bénéfice y a-t-il à avoir *appris les jugements* de Dieu, si l'observance des *règles de justice* n'accompagne pas la connaissance que nous en avons eue?

7-8a

29. Suite du commentaire du v. 5 cité au § 4 et commenté en partie au § 12.

15. Sed meminissee debemus, licet cognitio praestanda a Deo sit, tamen esse semper orandum ut his quae in *custodiendis iustificationibus suis custodire* uolumus faueat, scientes quidem frequenter nos ab eo ob *temptationes* 5 derelinqui, ut per eas *fides* nostra *probabilis* fiat^a. Verumtamen secundum prophetam, ne nos penitus derelinquat deprecandus est; ait enim : NON ME DERELINQVAS VSQVE- 8b QVAQVE NIMIS. Quod et in dominicae orationis ordine continetur, cum dicitur : *Ne derelinquas nos in temptatione,* 10 *quam sufferre non possumus*^b. Scit apostolus *derelinqui* nos ad *temptandum*, sed nouit et mensuram infirmitatis nostrae Deum nosse dicens : *Fidelis est Deus, qui non permittat nos temptari super quam possumus*^c. Iob Deus *temptationi* 15 *permittens* a iure diaboli potestatem animae eius excerp- sit^d et secundum modum infirmitatis humanae *temptanti* 20 *ius dereliquit*. Infirmitatis suae igitur propheta conscius orat ne ualde *derelinquatur*; ut imbecillitatem eius, tamquam Petri *demergendi* fluctibus^e, Dominus adsumat, ut, quamquam ad *temptandum* sese relicturus sit, non tamen 20 *usquequaque* et ualde, scilicet ne usque animae et fidei periculum *derelinquat*.